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Abstrakt

Tato práce se věnuje modelování tenké vrstvy ZnO pomocí klasické molekulární
dynamiky. Interakce mezi atomy je popsána pomocí metody empirického potenci-
álu. Simulace probíhala za využití software LAMMPS. Na krystalický nebo amorfní
substrát ZnO přilétaly jednotlivé atomy zinku a kyslíku. Byly sledovány vlastnosti
vzniklých tenkých vrstev v závislosti na energii přilétajících atomů. Ukázalo se,
že tento parametr má vliv především na homogenitu vzniklé vrstvy. Při vyšších
energiích roste homogenita vrstvy, ale také roste počet defektů způsobených prora-
žením rychlých atomů do vrstvy a substrátu. Struktura a růst tenkých vrstev se liší
i v závislosti na typu substrátu.

Abstract

This work deals with the modeling of ZnO thin film using classical molecular dy-
namics. Interaction between atoms is described by the method of empirical poten-
tial. The simulation was done using LAMMPS software. Individual zinc and oxygen
atoms arrived on the ZnO crystalline or amorphous substrate. The properties of
the resulting thin films were observed in dependence on the energy of the incoming
atoms. This parameter has an impact on the homogeneity of the resulting layers.
At higher energies, the homogeneity of the layer increases, but also the number
of defects caused by puncture of fast atoms into the layer and substrate increa-
ses. The structure and growth of the thin layers varies depending on the type of
substrate.
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1 Úvod

Uspořádání atomů materiálu zásadně ovlivňuje jeho fyzikální, chemické i mechanické
vlastnosti, ať už se jedná o krystalickou či amorfní látku. Nejznámějším příkladem
je uhlík, jehož vlastnosti jsou dány uspořádáním atomů a vazeb mezi nimi. Výsled-
kem může být diamant či grafit, které se liší optickými, elektrickými i tepelnými
vlastnostmi.

K porozumění souvislostí mezi vlastnostmi látek je využívána fyzika pevných lá-
tek, která nám tyto vlastnosti dokáže popsat na makroskopické i molekulární úrovni,
jejichž znalost je klíčová k vytvoření nových materiálů. Největším z přínosů k chodu
simulací vytváření těchto materiálů je velký nárůst výpočetní kapacity počítačů.
Díky tomu tak můžeme na superpočítačích provádět velké množství výpočtů a si-
mulací s různými vstupními parametry. Z výsledků pak mohou být určeny vhodné
parametry pro vytvoření požadované struktury, aniž by před tím byla experimen-
tálně vyráběna.

V této práci jsem vyhodnocovala vlastnosti tenkých vrstev ZnO na základě pa-
rametrů jejich růstu. Výsledná struktura byla předpovídána pomocí počítačových
simulací s využitím klasické molekulární dynamiky. Vrstva ZnO může být příkladem
transparentních vodivých vrstev, jejichž nejdůležitějšími vlastnostmi jsou, jak z ná-
zvu vyplývá, vodivost a průhlednost.
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2 Současný stav problematiky

2.1 Zkoumaná látka

Oxid zinečnatý (ZnO) je bílá krystalická látka, jejíž krystalická struktura je známá
jako wurtzite. Ve formě tenké vrstvy je díky dobrým optickým vlastnostem (prů-
hlednost) a polovodivosti využívaná například v solárních článcích.

ZnO se v přírodě vyskytuje jako nerost zinkit, ve kterém se vyskytuje oxid zinku
s příměsí manganu. Tento nerost není příliš tvrdý a na Mohsově stupnici nabývá
hodnot T = 4. Čistý ZnO je bílý nerozpustný prášek známý také jako zinková
běloba a krystaluje v šesterečné soustavě (již zmíněná struktura wurtzite).

Obrázek 1: Primitivní buňka struktury wurtzite [9].

Výroba čisté látky se provádí za pomoci termického rozkladu hydroxidu zinečna-
tého (Zn(OH)2), dusičnanu zinečnatého (Zn(NO3)2) nebo uhličitanu zinečnatého
(ZnCO3).

2.2 Transparentní vodivé oxidy

ZnO je ve formě tenké vrstvy transparentní a vodivý, což se může využívat hlavně
tam, kde je potřeba průhledná elektroda (například ve slunečních článcích).

U těchto materiálů jsou jako u klasických vodičů za vodivost zodpovědné volné
nosiče nábojů. Pro průhlednost je však lepší mít těchto nosičů méně a kompenzovat
jejich nízkou koncentraci vysokou pohyblivostí. Pohyblivost nosičů je ovlivněna ně-
kolika faktory. Jedním z nich je rozptyl na defektech (ionized impurity scattering),
který však zároveň zodpovídá za samotnou přítomnost nosičů.

Dalším je obtížný přechod skrz hranici zrn (grain boundary scattering). Při pohl-
cování světla se tento typ defektu příliš neprojeví (tudíž je optická pohyblivost vyšší
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než elektrická), ale výrazně se projeví při vedení proudu. Proto je důležité, aby zrna
byla co největší, tj. aby hranic zrn bylo co nejméně.

2.3 Krystalická struktura

Krystalická struktura popisuje uspořádání atomů v pevných látkách. U takovýchto
látek můžeme naleznout bodovou a translační symetrii. Translační symetrie nemění
strukturu krystalu, pokud je posunut o vektor ~R = i~a + j~b + k~c, kde ~a, ~b a ~c jsou
základní translační vektory a i, j, k celá čísla.

Bodová symetrie se vyznačuje tím, že se vždy alespoň jeden bod zobrazuje sám
na sebe. Tato symetrie se dělí na několik typů: zrcadlová rovina, inverze, rotační osa,
identita a jejich kombinace: zrcadlová rotační osa a inverzní rotační osa.

Prostorové krystalické mřížky dělíme na 14 typů rozdělených do 7 soustav podle
tvaru elementární (základní) buňky. Tento typ buňky tvoří základní, nejmenší část
krystalické struktury jednoznačně určenou 3 translačními vektory a úhly jimi sevře-
nými. Jedná se tedy o čtyřboký hranol, jehož podstavou je rovnoběžník, který mno-
honásobným opakováním tvoří krystal. Podle tohoto popisu je rozeznávána krys-
talická struktura kubická, tetragonální, ortorombická, hexagonální, monocyklická,
triklinická a trigonální.

Podle rozmístění atomů v mřížce rozeznáváme dále 4 typy buněk. Prostá buňka
má atomy rozmístěné pouze v rozích. Bazálně centrovaná buňka má rozložení jako
prostá, ale navíc má atomy uprostřed horní a spodní stěny. Plošně centrovaná buňka
má atomy v rozích a ve středech všech stěn. Prostorově centrovaná buňka má struk-
turu opět jako prostá s jedním atomem centrovaným uprostřed buňky.

Dále lze krystaly rozdělit podle uspořádání atomů na těsné a netěsné. Těsné
uspořádání lze dále dělit podle uspořádání vrstev ležících na sobě. Můžeme tedy
rozpoznat například strukturu hexagonální s těsným uspořádáním (hcp) s uspořá-
dáním a-b-a-b . . . nebo kubickou plošně centrovanou s těsně uspořádanou mřížkou
(fcc), u které je třetí vrstva v poměru k první pootočená a střídání vrstev je tedy
v pořadí a-b-c-a-b-c . . . .

Jak již bylo zmíněno, zkoumaná látka má hexagonální strukturu zvanou též wur-
tzite. Tento typ je vyznačován nepřítomností inverzní symetrie a krystal má hexa-
gonální strukturu s těsným uspořádáním. Jedná se tedy o strukturu se dvěma svisle
posunutými hcp mřížkami. Polovina tetrahedrálních děr je zaplněna atomy zinku
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a při obsazení obou podmřížek stejným prvkem, vzniká struktura hexagonálního
diamantu.

Obrázek 2: Krystalická struktura ZnO (wurtzite) složená z 2880 atomů ze dvou
různých bočních pohledů. Modré kuličky reprezentují atomy zinku a černé kuličky
atomy kyslíku.

2.4 Počítačové modelování pevných látek na atomární úrovni

Nejpřesnější metodou pro výpočet a simulaci chování atomů je metoda výpočtů ab-
initio. Tato metoda jde při výpočtech až na úroveň hustoty elektronových stavů
a Schrödingerovy rovnice. Výsledky těchto výpočtů se téměř shodují s daty získa-
nými při experimentálních pozorováních. Jsou ovšem velmi náročné na výpočetní
kapacitu procesorů a paměť počítačů, proto je velikost systému, který má být po-
mocí ab-initio simulací popsán, omezený.

Z důvodů velké náročnosti je nadále využívána i klasická molekulární dynamika,
která využívá principy klasické fyziky pracující s celými homogenními atomy. Tra-
jektorie atomů jsou získávány numerickou integrací pohybových rovnic. Díky této

[…]


Na obrázku 29 je možné pozorovat, že množství ringů délky 4 a 10 je větší než
u tenkých vrstev na krystalickém substrátu, ale jejich množství s rostoucí energií
přilétajících atomů klesá.

Množství ringů délky 6 a 8 pro energie menší než 10 eV roste podobně, ale je
jich méně než množství těchto ringů pro tenké vrstvy na krystalickém substrátu.
Po energii 10 eV se začínají atomy v tenké vrstvě formovat do krystalické struktury
a množství ringů se tedy začíná výrazně měnit. Počet ringů připadajících na jeden
atom zinku délky 8 je větší než množství ringů délky 6. Toto se pro hodnotu energie
70 eV mění. U této vzniklé tenké vrstvy lze nejlépe pozorovat, že vzniklá struktura
je podobná struktuře wurtzite.

Jak již byl zmíněno, pomocí SP ring statistics, můžeme říci, které z krystalických
struktur se zkoumaná struktura podobá. Po zhlédnutí průřezů vrstvami s vědomím
toho, že množství ringů délky 6 je charakteristické pro wurtzite, můžeme konstato-
vat, že tenké vrstvy vzniklé při energiích naprašovaných atomů vyšších než 10 eV
mají právě tuto strukturu. Tato domněnka je potvrzena i průřezy, které je možné
vidět na obrázku 24.
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Množství ringů délky 8 je vyšší než množství ringů délky 6 pro energie 20, 30, 50
a 100 eV, což je způsobeno deformacemi v krystalické mřížce, které lze na obrázku
24 též vidět.
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6 Závěr

Mezi úkoly pro napsání této práce patřilo nalezení a prostudování literatury po-
pisující modelování tenkých vrstev na atomární úrovni a seznámit se s metodami
výpočtů a simulací těchto procesů. Následně provést tyto simulace pro růst ten-
kých vrstev ZnO za různých počátečních podmínek na dva různé substráty a nalézt
korelaci mezi parametry pro vytvoření vrstev a strukturou vzniklých vrstev.

Pro začátek musel být nalezen vhodný interakční potenciál, jehož vhodnost byla
následně ověřena v první části kapitoly 4. To bylo provedeno pomocí nalezení mi-
nimální potenciální energie a mřížkových konstant pro danou strukturu a jejich
srovnání s výsledky z ab-initio výpočtů nalezených v literatuře. Dále byla nale-
zena nejvhodnější délka tlumící doby, která byla popsána v kapitole 4.5. Pro na-
nášení atomů na krystalický substrát byla zvolena hodnota 0,01 ps a pro nanášení
na amorfní substrát hodnota 0,02 ps z důvodu optimálnějšího chodu termostatu.
Časový krok, jehož nalezení je popsáno v kapitole 4.6, byl pro obě simulace zvolen
0,001 ps.

Výsledky simulací jsem popsala v kapitole 5. V této části jsem se zabývala vlast-
nostmi tenkých vrstev vzniklých za různých energií nanášených atomů na krystalický
(kapitola 5.1) nebo amorfní substrát (kapitola 5.2). V obou částech jsem na předem
připravený substrát ZnO, který se skládal ze 120 zamrzlých atomů a 2760 atomů s
kontrolovanou teplotou 300 K, nechala přilétat 2000 zinku a kyslíku v poměru 1:1.
Energie těchto atomů byly nastaveny v rozmezí 0,1 - 100 eV, kdy v rámci jedné
simulace měly naprašované atomy stejnou energii.

V kapitole 5.1 jsem se zabývala vytvářením tenké vrstvy na krystalickém sub-
strátu. S narůstající energií naprašovaných atomů klesala amorfnost a pórovitost
vrstev, přibývalo ale také atomů, které měly dostatečnou energii, aby se dostaly
pod hranici substrátu a vytvářely tak defekty v substrátu i ve vznikající vrstvě.
V tenkých vrstvách vzniklých při energiích nad 1 eV vymizely velké póry a při ener-
giích nad 7 eV vymizely i malé póry a snížila se tak drsnost povrchu. Koordinační
číslo zinku a kyslíku s rostoucí energií rostlo k číslu 4, což je i koordinační číslo
charakterizující wurtzite. Množství ringů délky 6 bylo pro všechny takto vytvořené
tenké vrstvy nejvyšší, což značí podobnost se strukturou wurtzite. Tato domněnka
je potvrzena vizualizacemi vrstev.
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V kapitole 5.2 jsem se zabývala vytvářením tenkých vrstev ZnO na amorfním
substrátu ZnO. Energie přilétajících atomů zinku a kyslíku byly zvoleny stejné jako
u krystalického substrátu. Výsledné tenké vrstvy byly až do energie atomů 20 eV
amorfní. Klesala pouze pórovitost těchto vrstev. Při energii naprašovaných atomů
nad 20 eV začalo docházet k nukleaci. K tomuto jevu docházelo pro energii 20
eV pomaleji než u vyšších energií. Množství atomů proniklých do substrátu rostlo
obdobně jako u předešlého případu, ale bylo jich celkově méně, jelikož amorfní sub-
strát svým uspořádáním brání průniku atomů. Koordinační čísla Zn a O rostly opět
k hodnotě 4 a v případě krystalických vrstev bylo toto číslo vyšší než u ostatních
vrstev. Struktura vzniklá naprašování atomů o energii 70 eV dobře odpovídala struk-
tuře wurtzite, jelikož množství ringů délky 6 bylo vyšší než množství ringů délky
8. U struktur vzniklých při energiích nižších než 20 eV bylo množství těchto ringů
(délky 6 a 8) srovnatelné. Pro energie 20, 30, 50 a 100 eV bylo více ringů délky 8.
Při pohledu na průřezy vrstvami bylo ovšem vypozorováno, že i tyto vrstvy mají
strukturu wurtzite. Vysoký počet ringů délky 8 byl zapříčiněn chybami ve vzniklé
struktuře.
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