Posudek vedoucího bakalářské práce

Název práce: Předpověď struktury vrstev ZnO vytvářených atom po atomu pomocí klasické molekulární dynamiky

Autor práce: Kamila Hantová

Vedoucí práce: doc. Ing. Jiří Houška, Ph.D.

Pracoviště: Katedra fyziky, Fakulta aplikovaných věd, Západočeská univerzita

Jde o teoretickou práci popisující růst tenkých vrstev ZnO pomocí klasické molekulární dynamiky založené na empirickém interakčním potenciálu. Použitý simulační protokol v rámci možností přesně reprodukuje to co se děje při experimentu, a v minulosti byl na KFY úspěšně použit pro jiné materiály. Pro ZnO (nebo jakýkoliv jiný materiál mající wurtzitovou krystalovou strukturu) byl použit poprvé, a ani v literatuře to není časté.

Součástí práce je (i) důkladné testování empirických interakčních potenciálů pro ZnO nalezených v literatuře a výběr jednoho z nich, (ii) zvládnutí simulací růstu vrstev včetně porozumění roli jednotlivých parametrů simulací a nalezení vhodných hodnot těchto parametrů a (iii) provedení dvou sérií simulací v závislosti na energii přilétajících částic: růst na krystalickém substrátu (tj. jen růst) a na amorfním substrátu (tj. růst plus nukleace).

Považuji za důležité že jde o samostatnou práci (přirozeně využívající počítačových programů napsaných vedoucím práce v minulosti), o simulace které by jinak nebyly provedeny, nikoliv "jen" o přihlížení / pomoc tak jako tak probíhajícímu projektu vedoucího nebo doktoranda. Práce není rutinní, bylo nutné překonat některé metodologické překážky které se při modelování oxidů jiných kovů nevyskytly. Výsledky jsou dostatečně zajímavé. Nabízí se řada směrů jak je rozvinout (od využití nebo vývoje ještě lepšího interakčního potenciálu až po složitější energiové distribuční funkce přilétajících atomů), což by ale bylo nad rámec bakalářské práce.

Práci doporučuji k obhajobě. Na základě porovnání s jinými mnou vedenými pracemi navrhuji klasifikaci **velmi dobře**.

V Plzni 10.6.2019

doc. Ing. Jiří Houška, Ph.D.